
 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

证券代码：300338 证券简称：开元股份 公告编码：2020-010 

 

 

长沙开元仪器股份有限公司 

2019年度业绩预告修正公告及业绩快报的更正公告 

 

 

长沙开元仪器股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年2月28日在巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露了《2019年度业绩预告修正公告

及业绩快报》（公告编号2020-009），其中因为工作人员失误： 

1、出现两个“2、前次业绩预告的情况”，现将第二个“2、前次业绩预告

的情况”予以更正为：“3、修正后业绩预告的情况”； 

2、2019年基本每股收益计算错误，现更正如下： 

更正前： 

 

 

 

更正后： 

 

 

 

3、“基本每股收益（元）同期下降196.55%”更正为：“基本每股收益

（元）同期下降727.59%”。 

除以上数据外，其他内容不变。更正后的2019年度业绩预告修正公告及业

绩快报全文详见附件。 

特此公告。 

 

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％） 

基本每股收益（元） -0.28 0.29 -196.55 

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％） 

基本每股收益（元） -1.82 0.29 -727.59 



 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

附： 

长沙开元仪器股份有限公司 

2019年度业绩预告修正公告及业绩快报（更新后） 

 

 

 

特别提示： 

1、本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计事务所审

计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异。 

2、本公司已聘请外部评估公司对本公司合并范围内的商誉进行以商誉减值

测试为目的的评估，截止本业绩快报披露日，前述工作尚未完成，最终评估的

商誉减值金额可能和财务预计的金额存在差异。 

3、敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。  

 

一、本期业绩预计情况 

1、业绩预告期间：2019 年 1 月 1 日—2019 年 12月 31日 

2、前次业绩预告的情况： 

预计的业绩：■亏损 □扭亏为盈 □同向上升 □同向下降 

项目 
2019年度 

（2019年1月1日-2019年12月31日） 
上年同期 

归属于上市

公司股东的

净利润 

亏损：35,000.00万元– 35,500.00万元 盈利：9,879.56万元 

3、修正后的业绩预告的情况： 

预计的业绩：■亏损 □扭亏为盈 □同向上升 □同向下降 

项目 
2019年度 

（2019年1月1日-2019年12月31日） 
上年同期 



 

归属于上市

公司股东的

净利润 

亏损：62,300.00万元– 62,800.00万元 盈利：9,879.56万元 

 

二、2019年度主要财务数据和指标 

单位：万元 

注：上述数据均以公司合并报表数据填列，其中上年同期数据指本公司披

露的2018年合并报表中的数据。  

三、经营业绩和财务状况情况说明 

（一）经营业绩说明 

报告期内，公司实现营业收入151,717.90万元，较上年同期增长 4.35%；

营业利润为 -54,383.99万元，较上年同期下降 451.75%；实现利润总额 -

59,406.42万元，较上年同期下降521.11%；归属于上市公司股东的净利润-

62,561.81万元， 较上年同期下降734.51%； 

（二）财务状况说明  

截至2019年12月31日，公司资产总额219,192.95万元，较年初下降27.13%，

公司期末资产负债率32.66%，相比年初略有上升，主要系2019年相关制造业剥

项目 本报告期 上年同期 
增减变动幅度

（％） 

营业总收入 151,717.90 145,390.11 4.35 

营业利润 -54,383.99 15,461.15 -451.75 

利润总额 -59,406.42 14,107.18 -521.11 

归属于上市公司股东的净利

润 
-62,561.81 9,859.88 -734.51 

基本每股收益（元） -1.82 0.29 -727.59 

加权平均净资产收益率 -34.31 4.56 -38.87 

 本报告期末 本报告期初 
增减变动幅度

（％） 

总 资 产 219,192.95 300,815.80 -27.13 

归属于上市公司股东的所有

者权益 
144,316.11 220,386.10 -34.52 

股    本 34,328.91 34,517.77 -0.55 

归属于上市公司股东的每股

净资产（元） 
4.20 6.38 -34.16 



 

离后资产减少和公司计提大额商誉减值所致。 

（三）影响报告期经营业绩增减变动的主要原因有： 

1、报告期内，公司营业利润-54,383.99万元，较上年同期下降451.75%，

主要系职业教育板块利润出现下滑以及教育板块计提大额商誉减值所致。 

（1）随着新赛道的发展和公司整体业务规模扩大，公司电销团队快速扩 

大，员工数量的增加，且人均薪酬的提高直接导致总体薪酬与管理费用较上年 

同期大幅增加；  

（2）公司为进一步提高教育板块市场占用率，采取积极的销售策略，加大 

营销推广力度，在移动互联网流量红利下降大背景下流量有效性下降，同时受 

市场竞争影响获客成本提升，导致营销推广费大幅增加，但总体营收的增长低 

于推广费的增速。 

（3）鉴于公司2019年职业教育板块管理费用、销售费用大幅增加造成2019

年利润出现较大幅度下滑，同时2020年1月全国突然爆发新冠肺炎疫情，公司所

处的职业教育行业受到了较大的影响，公司判断原收购的职业教育板块部分资

产组存在大额计提商誉减值准备的迹象。 

根据中国证监会《会计监管风险提示第8号—商誉减值》相关要求，现经公

司财务部门及评估机构的初步测算，职业教育资产组的可收回金额低于其账面

价值，预测整体商誉计提减值准备的金额在60,000.00万元左右。公司将在年报

中详细披露减值测试方法、测试过程和原因。敬请投资者关注。 

2、报告期内，公司利润总额同期下降521.11%，归属于上市公司股东的净

利润同期下降734.51%、基本每股收益（元）同期下降727.59%、加权平均净资

产收益率同期下降38.87%，同比下降主要原因除上述说明外，报告期内公司制

造业资产及业务剥离，公司委托长沙开元仪器有限公司对公司截至2018年12月

31日的制造业务应收账款进行包干收回，因此金融资产转移产生的损失约为

5,904.03万元。 

四、与前次业绩预计的差异说明 

公司本次业绩快报披露的经营业绩与2020年1月23日披露的《2019年度业绩

预告》（公告编号：2020-002）前次披露的业绩预告存在差异。本次业绩快报

与前次业绩预计出现差异在计提的商誉减值准备金额，修正前职业教育板块各

部分资产组需要计提3.3亿商誉减值准备，修正后的职业教育板块各部分资产组



 

需要计提总额6亿商誉减值准备。其差异原因系由于受到2020年初新型冠状病毒

疫情影响，全国各类考试的暂缓以及现场复课时间推迟，对公司职业教育培训

业务产生较大影响，同时公司根据此突发公共事件在战略上暂缓新校区拓展投

入与开业计划，公司预计2020年的业绩预期将受到一定程度影响。根据上述实

际情况，财务部门及评估机构对2019年商誉减值测试相关的数据重新进行修正，

修正后的职业教育板块各部分资产组需要计提总额6亿元左右商誉减值准备。 

五、其他说明 

1. 公司董事会对2019年度业绩预告修正给广大投资者带来的不便致以诚挚

的歉意，敬请广大投资者谅解。 

2.本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，前述数据尚未经内部审

计，未经会计师事务所审计。本次业绩快报数据与年度报告中披露的最终数据

可能存在一定差异。 

六、备查文件 

1.经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会

计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表； 

2.深交所要求的其他文件。 

长沙开元仪器股份有限公司董事会 

2020年3月2日 

 


	一、本期业绩预计情况
	二、2019年度主要财务数据和指标

